21/12/2023, 16:26 SEI/UFMS - 4566146 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5282888&infra_sistema… 1/2

EDITAL Nº 132 - PROGEP/UFMS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital PROGEP/UFMS nº 129/2023, conforme exposto abaixo:

1. No Anexo III - Conteúdo Programático, item 5 - Conhecimentos Específicos – para o cargo de
Médico Veterinário  (CÓDIGO 204), ONDE SE LÊ: "Lei 11.794 de 8 outubro de 2008; Resolução
Normativa Nº 55, de 5 de outubro de 2022 - do Conselho Nacional de Controle de
Experimentação Animal - Baixa a Diretriz Brasileira para o Cuidado e a Utilização de Animais
para fins Científicos e Didáticos - DBCA; Resolução Normativa CONCEA nº 37, de 15.02.2018-
Baixa as Diretrizes da Prática de Eutanásia do Conselho Nacional de Controle de
Experimentação Animal - CONCEA; Classificação de biotérios quanto a finalidade; Instalações e
barreiras sanitárias; macro e microambiente; Procedimentos operacionais em biotérios;
Classificação dos animais de laboratório quanto ao status sanitário e genético; Rotina e
manejo de criação e manutenção das espécies de animais de laboratório: Rattus norvegicus,
Mus musculus, Mesocricetus auratus e Monodelphis domestica; Anatomia, fisiologia, biologia
e comportamento das espécies convencionais de animais de laboratório; Técnicas de
contenção e manuseio de animais de laboratório; Enriquecimento ambiental; Dor e analgesia;
Reconhecimento de estresse e distresse; Vias de coleta de sangue e administração de
substâncias; Protocolos de anestesia em roedores; Cuidados pré, trans e pós-operatórios em
animais de laboratório; Diagnóstico e tratamento das principais enfermidades das espécies
convencionais de animais de laboratório; Zoonoses; Métodos alternativos ao uso de animais
de laboratório; Conceitos e práticas de biossegurança em biotérios; Monitoramento sanitário
(controle parasitológico, virológico e microbiológico) de animais de laboratório e dos
ambientes em biotérios; Emergências e prevenção de riscos em biotérios; Descarte de
resíduos.", LEIA-SE: "Enfermidades clínicas e cirúrgicas de animais de produção; Planejamento
reprodutivo de animais de produção: transporte de animais (Resolução MAPA Nº 675, DE 21
DE JUNHO DE 2017) técnica de inseminação artificial, transferência de embrião, sincronização
de cio, obtenção e armazenamento de semen; Planejamento sanitário de animais de
produção: Instrução Normativa MAPA nº 50, de 23 de setembro de 2013; calendário vacinal,
controle estratégico de ecto e endoparasitas; Medidas de biossegurança para instalações de
animais de produção".

GISLENE WALTER DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da
Silva, Pró-Reitor(a), em 21/12/2023, às 16:25, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §

21/12/2023, 16:26 SEI/UFMS - 4566146 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5282888&infra_sistema… 2/2

3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4566146 e o código CRC 43864C99.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 4566146

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0